^a parte] *segue parola dep.*

^b nostras] nostras licteras *con* licteras *dep.*

^c *A margine*

della stessa mano la rubrica nomen notarii

^d honorabiles et discreti] honorabilis et discretus

^e Civitaregali *corr. da* Civitate Regali *per depennamento di te*

sequitur super miraculo de quadam puella trium annorum submersa prope Civitaregali, Reatine diocesis, et liberata.

PRIMUS TESTIS SUPER XIII MIRACULO

<XIII/1> Eadem die examinatus fuit honorabilis vir Pax Henrici, testis etatis sue – ut asseruit – quinquaginta annorum vel circa, iuratus, [94r] deposuit super dicto miraculo ut sequitur. 5

Super XIII^o miraculo interrogatus testis dixit se tantum scire quod, dum veniret ab extra, audivit rumores prope castrum de Civitaregali et currens quesivit quid hoc esset. Cui responsum fuit quod aqua suffocaverat filiam Cambii Antonii, et intrans castrum vidit dictam puellam in manibus matris ipsius filie, que apparuit sibi quasi mortua, quia nigra fuit in facie et oculos habebat clausos, et paulo post, infra triduum, vidit eandem filiam sanam. 10

Interrogatus quomodo accidit casus suffocacionis, dixit se audivisse dici quod dum homines ipsius loci ipsum castrum fortificare et circumvallare vellent fossatis, recluserunt aliquos meatus, quibus reclusis, aqua habuit necessario facere impetum ita quod, considerata natura loci que montuosa est, descensum faciebat per spacium viginti cannarum. Et dum homines de dicto castro apperirent cursum aquarum, aqua repperiens puellam in via impetuose duxit eam ad planum descendendo per dictum descensum viginti cannarum, ubi submersa reperia fuit, coperta non solum aqua sed etiam luto, et ipsa puella extracta apparuit tamquam mortua. Interrogatus de causa sciencie, dixit se sic audivisse ab illo qui extraxit eam. Interrogatus quo nomine vocatur ille qui eam extraxit, dixit quod Dominicus de Tilis, et dixit se etiam audivisse a pluribus aliis personis. Interrogatus de tempore, dixit quod in prima septimana mensis iulii, de die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus quibus presentibus, dixit quod hominibus [94v] de dicto castro, prout audivit. Interrogatus <si aliquis fecerit aliquod votum> dixit quod se audivisse a matre ipsius puelle quod ipsa fecit votum beato Bernardino et, voto facto, ob merita ipsius fratris Bernardini, fuit restituta pristinae sanitati dicta puella; et etiam dixit idem testis hoc audivisse a pluribus aliis personis. Interrogatus si dictum miraculum fuit susceptum pro miraculo cum admiratione et si crediderunt et credunt homines de dicto loco quod fuit factum ob merita beati Bernardini dixit quod sic, et ipsemet testis hoc idem credit. 20 25 30

Super generalibus generaliter et bene respondit.

II TESTIS

35

<XIII/2> Eadem die examinatus fuit Silvester Philippi, alter testis etatis sue – ut asseruit – LXIII^{or} annorum vel circa, superius iuratus, deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Super XIII^o miraculo interrogatus, idem testis dixit se tantum scire quod cum casus accidit non fuit in castro, sed die sequenti venit ad castrum ubi dictus casus accidit, et tunc dixit se audivisse quod aqua duxisset puellam antedictam per descensum prefatum qui, ut credit, est viginti cannarum, ubi verisimiliter propter 40

dictum casum mortua remanere debebat. Que quidem puella per quendam Dominicum de Tilis de dicto castro extracta fuit de loco ubi dicta aqua descendit pro mortua, aqua et luto coperta; et cum mater dictam filiam in brachiis habuisset et mortuam iudicasset, fecit votum beato Bernardino quod si Deus, ob merita dicti
 5 beati Bernardini, eam pristinae sanitati restitueret, eum visitare et statuam ceream portare ubi corpus suum quiescet, ad ymaginem suam, et audivisse cum^a [95r] dictum votum factum fuit, ipsa puella incontinenti incepit convalescere et convaluit ac si nullum malum habuisset.

Interrogatus de causa sciencie, dixit se sicut prescribitur audivisse in castro
 10 prefato a matre ipsius puelle et a pluribus aliis, ac ipsam puellam sanam vidisse. Interrogatus quomodo dicta puella vocatur, dixit se non non scire. Interrogatus de tempore, dixit se non recordari. Interrogatus si audivit hoc fuisse reputatum miraculum in dicto castro, dixit quod sic, cum magna admiratione, et crediderunt quod ob merita beati Bernardini factum fuit hoc miraculum.

15 Super generalibus generaliter et bene respondit.

PRODUCTIO TESTIUM

Die lune vicesimo octava mensis augusti supradicti, honesta mulier Gramicia, uxor Cole Sicce de Civitaregali, Reatine diocesis, et Rita, relicta quondam Cole Lelle Sichi de Civitaregali, Reatine diocesis, testes monite, requisite et compulse,
 20 iuraverunt in forma in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa veritati super dicto miraculo.

III TESTIS

<XIII/3> Eadem die examinata fuit honesta mulier domina Gramicia, uxor
 25 Cole Sicce, testis etatis quadragintaseptem annorum ut asseruit, super dicto miraculo deposuit ut sequitur.

Super XIII^o miraculo interrogata testis se tantum dixit scire quod, dum audiret rumorem qui erat in castro, ivit versus portam et obviavit dicte puelle matrem, que [95v] portabat puellam filiam suam totaliter balneatam et visum obruptum
 30 de lapidibus et spinis; et quod ipsa testis una cum matre ibant et portabant dictam puellam ad domum et in aqua calida balneaverunt eam, et tunc puella incepit ossitare et convaluit de post in melius sic quod, infra mediam horam, stetit recta in pedibus sola.

Interrogata si puella apparuit sibi viva vel mortua quando primo eam vidit, dixit se non scire si fuit mortua. Interrogata de etate puelle, dixit eam fuisse trium
 35 annorum vel circa. Interrogata de tempore, dixit de anno presenti et de mense iulii. Interrogata si fuit factum votum, dixit se non scire. Interrogata de loco, dixit extra muros Civitaregali in una fossatis. Interrogata si hoc fuit reputatum miraculum, dixit quod sic, et susceptum cum admiratione et crediderunt et credunt

^a cum] segue cum ripetuto al cambio di foglio.

quod ob merita beati Bernardini factum fuit. Interrogata quo nomine vocatur dicta puella, dixit quod vocatur Gentilesca.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

III TESTIS

<XIII/4> Eadem die examinata fuit Rita, relicta condam Cole Lelle Sicci de Civitaregali, testis etatis sue – ut asseruit – quinquagintaseptem annorum vel circa, super iurata deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Super dicto miraculo interrogata, dixit se tantum scire quod, dum esset in domo sua et texeret, audivit rumorem aque cum impetu defluentis. Exivit et stetit prope murum castrum ubi aqua habebat transire per viam et [96r] vidit dictam puellam in ipsa aqua collectam duci per aquam per quoddam canale descendente cum aqua ad unam^a vallem sive fossam plusquam per duodecim cannas et eam depellentem ad unam foveam per unam ripam. Que mulier testis, cum hoc vidisset, clamavit: «Al arma, al arma, al arma, quia aqua deportat unam puellam»; et sic populus cucurrit et ipsa testis reintravit castrum ad domum et eam clausit; et domo sua clausa, ivit ad domum dicte puelle et repperit eam venientem et aliud nichil scivit.

Interrogata si hoc fuit reputatum pro miraculo, quod dicta puella adhuc vivit, et quod fuit dictum miraculum factum ob merita beati Bernardini et susceptum cum admiratione, dixit quod sic. Interrogata quot annos habuit dicta puella, dixit eam habuisse circa tres annos. Interrogata de loco, dixit ut supra. De tempore dixit de anno presenti et de mense iulii.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

V TESTIS

<XIII/5> Anno, indictione et pontificatus quibus supra, die vero sabbati sextadecima mensis septembris, discreti viri Cola de Luca et Dominicus de Tili ac Antonia de Cango, mater Gentilesce puelle de qua fit mencio, de Civitaregali, moniti, requisiti et compulsi per dictos dominos episcopos et subcommissarios ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, iuraverunt in forma in manibus eorundem dominorum, et delato eis iuramento [96v] examinata fuit honesta mulier Antonia de Cango, mater dicte puelle, testis etatis sue – ut asseruit – vigintiocto annorum vel circa, interrogata super dicto miraculo, dixit se tantum scire quod cum exivisset ad agrum causa metendi granum, et adduxisset secum Gentilescam, etatis sue annorum quatuor, una cum Romana, eius filias, dicta Gentilesca dixit matri testi: «Ego volo ire ad domum pro serasis», et dum ipsa Gentilesca filia, una cum Romana altera filia, eius sorore, ivisset pro dictis serasis, venit aqua fossati per eandem viam in qua ipse due sorores ibant, ubi dicta aqua non fuit solita transire sive currere; et apprehendit ipsam Gentilescam filiam dicte testi, et eam deduxit deorsum per schatafossas ad iactum

^a unam] unam foveam

unius lapidis descendendo cum impetu aque. Dicta vero testis, existens in dicto agro, audivit rumore aque decurrentis, et timens de dictis suis filiabus, statim dicebat: «O beate Bernardine adiuva illas creaturas meas», et cucurrit post dictas suas filias et obiavit sibi quedam mulier, nomine Vannucia, que dixit testi: «O
 5 Antonia, filia tua deducitur per aquam», que mater cucurrit ad fossatam ubi dictam suam filiam videre non potuit. Supervenerunt multe persone, ultra numerum quadraginta, querentes ipsam puellam per fossatum, non valentes ipsam repperire neque videre. Tandem, ultimo supervenit quidam Dominicus de Tilis de dicto castro et descendens ad dictam fossatam vidit modicum de camisia dicte puelle
 10 super spatulam et dixit matri: «Nonne ista est camisia filie tue?», et accedens ipse Dominicus ad ipsam puellam [97r] incepit ipsam extrahere de luto et lapidibus quibus coperta erat, et stans ipse Dominicus per bonum spacium antequam eam extrahere potuit, et ipsa extracta proiecit eam ante pedes matris. Que mater testis ipsam puellam filiam suam accepit in ulnas suas et amplexabatur eam; que
 15 puella tunc emisit gemitum, et tunc dicens: «O beate Bernardine, da my gracia che non mora questa mea citula che io volio recare ubi sta el corpo tuo ella», ipso facto puella statim dixit: «O mamma, ubi sum hodie?», que mater testis statim dictam puellam portavit ad domum et cum aqua calida lavavit ipsam, et cum ipsa puella lota fuit, statim convaluit et liberata fuit et dictam <puellam> sanam
 20 et liberatam portavit coram prefatis dominis episcopis et subcommissariis.

Interrogata de tempore, dixit quod anno presenti, et mense iulii, circa medium ipsius mensis, et quadam die mercurii. Interrogata de loco, dixit ut supra. Interrogata quibus presentibus, dixit de dicto Dominico de Tilis et quadam nomine Imperatrice, uxore cuiusdam Aloisii de dicto castro, que ipsam puellam vidit ca-
 25 dere in aquam, et pluribus aliis de dicto castro, de quibus non recordatur. Interrogata si credit quod ob merita beati Bernardini et cetera Deus preservavit ipsam puellam vivam a morte, dixit quod se firmiter hoc credere et quod omnes qui presentes erant sic firmiter crediderunt et credunt.

Super generalibus generaliter et recte respondit.

30 VI TESTIS

<XIII/6> Eadem die examinatus fuit honorabilis vir Dominicus de Tilis de Civitaregali, testis etatis sue – ut asseruit – quadragintaquinque [97v] annorum vel circa, iuratus, interrogatus idem testis dixit se tantum scire quod, cum ipse testis
 35 fuit in platea castri, audivit quemdam rumore sive clamorem hominum currencium ad fossatam dicti castri per quam aqua decurrebat extra dictum castrum, et cum hoc ipse testis vidit eciam incepit currere, interrogans: «Quid est?», cui responsum fuit: «Filia Cangonis Antonii deducta est per aquam ad istam fossatam et nos non vidimus eam». Qui Dominicus, descendens ad dictam fossatam, vidit spatulam sinistram modicum discopertam in aqua cum camisia rupta supra,
 40 quam puellam dicta Antonia mater transiverat et non viderat dictam puellam. Tunc dictus testis incepit removere lapides, arenam et lutum, quibus puella coperta erat et supervenit quidam Barnabeus de dicto castro, qui puellam predictam per brachium extrahere volebat, cui dixit dictus testis: «Non facias, quia posses rumpere brachium. Permittas me removere prius lapides et arenam, et sic ex-

trahemus eam». Quo dicto apposuit manus sub ventre dicte puelle que iacebat supra faciem suam et eam extraxit et proiecit ad pedes matris dicens: «Ecce quod est mortua», quam mater apprehendens amplexabatur eam, recommendando eam beato Bernardino dicendo: «O beate Bernardine, aiuta che non mora questa creatura», que puella statim dicere incepit vagendo: «Mamma», et eam dicta mater ad domum reportavit, que puella postea perfecte convaluit. 5

Interrogatus quantum steterit antequam posset eam extrahere de dicta aqua et luto, [98r] dixit quod per spacium quarte partis unius hore. Interrogatus si dicta puella, postquam eam extraxit de aqua, evomuit aquam et erat tumefacta, dixit quod non. Interrogatus quomodo hoc erat, quod non evomuit, cum sub aqua stetit sive iacebat, dixit quod suo videre causa erat et est quia tenebat faciem suam versus terram in aqua et supra ipsam terram, et erat cum capite sub una radice arborum, et ita credit quod propterea aqua non potuit intrare os ipsius puelle. Interrogatus de tempore, dixit anno presenti et de mense iulii, circa medium ipsius mensis, de die non recordatur. Interrogatus de loco, dixit ut supra, in fossata ipsius castris extra portam. Interrogatus quibus presentibus, dixit Barnabeo et matre dicte puelle Gentile et Iohannino et pluribus aliis de dicto castro. Interrogatus si credit quod dicta puella ob merita beati Bernardini non fuit mortua propter casum quem fecit, dixit quod firmiter hoc credit: quod Deus, ob merita beati Bernardini, ipsam preservavit a morte, quia alias videbatur sibi impossibile; et sic 20 eciam omnes astantes crediderunt et credunt.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

VII TESTIS

<XIII/7> Eadem die examinatus fuit Cola de Luca, alter testis iuratus, etatis sue – ut asseruit – LXX annorum vel circa, super dicto miraculo deposuit ut sequitur. 25

Interrogatus dixit se tantum scire quod, cum ipse testis esset in castro, audivit clamores hominum dicentium quod [98v] filia Cangonis Antonii esset deducta per aquas fossate dicti castris deorsum ad schatafossas. Qui testis currens vidit dictam puellam in gremio matris sue de aqua extractam velut mortuam, totaliter 30 balneatam et plenam luto et laceratam eciam in facie et corpore et percussam lapidibus propter impetum aque; quam puellam dicta mater eius ad domum reportavit, quam postea vidit sanam et incolumem.

Interrogatus quibus presentibus, dixit pluribus hominibus dicti castris de quorum nominibus ad presens non recordatur. De loco dixit ut supra, in fossata dicti castris. Interrogatus si credit quod dicta puella ob merita beati Bernardini adhuc vivit, dixit quod hoc firmiter credit et eciam omnes qui ibidem presentes erant hoc crediderunt et credunt, et eciam illud fuisse magnum miraculum: quod vixit et non mortua fuit. 35

Super generalibus generaliter et bene respondit^a. 40

^a *Segue, dopo due fogli bianchi, a f. 100r: vidit dictam puellam in ipsa aqua... generaliter et bene respondit (cfr. supra, p. 261, ll. 10-23) cassato con una croce e racchiuso da un vacat*

[100v] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM: DE UNO QUI PACIEBATUR MAXIMAS FEBRES. DE SOLOMONE

Die martis vicesimanona mensis augusti predicti, discretus et honestus vir Felix de Merolino de Sulamone^a, testis requisitus, monitus et compulsus per dictos dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in forma in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum, et medio ipsius iuramento prefato, dedit ipsis dominis subcommissariis quamdam cedulam, suam deposicionem totalem super dicto miraculo in se continentem, cuius quidem tenor^b cedule inferius est insertus manu ipsius Felicis scripte plenius continetur.

10 Tenor vero cedule deposicionis unde supra fit mencio sequitur de verbo ad verbum et est talis.

XIII^m MIRACULUM IN VULGARI ITALICO SCRIPTUM

In quello ando che murì lu beato Bernardino io, Felice de Merolino, vendi a visitare lu beatissimo suo corpo et foy de lu mese de agosto overo de ludio de quello proprio anno che lu dicto beato Bernardino morì. Et, ipso beatissimo corpo visitato, frate Andrea de civita de Chiete, lu quale era alla guardia de ipso, me donò uno pezolo de panno dove me disse che era stato avoltato lu beatissimo corpo de beatissimo Bernardino poi la sua santissima morte, et quello poco de panno io Felice con divocion me reportai a Sermona a casa [101r] mea et pusillo davanti del una cona de la fiura de la nostra donna vergene Maria in nella camera mea et accadendo lu^c gendayo prossimo che vende uno mio fratello carnale da parte de patre nominato Benedicto, de tempo de anno quindici allora, secondo lu dicto de la sua mama li vende una febre pestilencial, al quale abe al sua cura in principio mastro Antonio de Pacentro et postea misser Nicola de sere Paulo de Sulmona. Et acadendo che lu dicto Benedicto, stando così infirmo con grandissimi paracissimis et senza cognossimento et non piliando cosa alcuna sendò quello ie dava homo pe forza lu plu del volte senza sua cognossimento, et iudicato de lu dicto medico che la natura no pillava nutrimento de niente et effondoie una pura nera soy lu nervo della mani destra nello^d decimoseptimo dì de la sua infirmità monstrava lu soy dicto misser Nicolao medico lu diffidò per modo che io Felice, menando lu dicto missere Nicola nello dì decimo octavo, che fo lu vendarì, che vedisse lu dicto Benedicto infirmo como lu bactea li parasissimi, lu dicto misser Nicola medico disse che infallanter lu dicto Benedicto era morto et che non possea durare la sua natura [101v] fyn allo die^e vicesimo, che era la domenica, allegando Ypocras De secretis nature, che quando in simili malatie nello decimoseptimo appare quello sengio nello nervo della mani dessera, che per niente passava lu vicesimo. Et perché lu dicto infirmo Benedicto continou se dava de mani in capo fa<n>tasticando et senza alcono cognossimento domanday io Felice

^a Sulamone] *segue spazio bianco e dioc(es)is dep.* ^b tenor] tenor cede inferi *con* cede inferi *dep.* ^c lu] lu gen ^d mani destra nello] mari de stranello ^e die] die mense *con* mense *dep.*

al dicto medico misser Nicola de sere Paulo se era bono de fareie fare lu caroso, et ipso me disse che facisse como me pareva che a domo modo era morto, et che quello guatare consì fa<n>stastigando non era altro senò che la infirmità fine allora avea comactoto allo core et che allora commensava a ssalire nella testa, et io giamando lu barbero li fecisse lu caruso colle forfece, et io andando sen dire niente accovelli et a tollere quello paucio de panno me aveva dato a L'Aquila frate Andrea dove era stato avvolto lu corpo de lu beate Bernardino, recordandomy de tanto miraculo che faceva et piliandolo con devocion et ponendomello supra de lo capo et sutta la birretta et portandolo in questa forma et andando dove iacea lu dicto Benedicto infirmo et a quella hora lu barvero li faceva lu caroso de una banda de la testa quantumca ipso infirmo ne no sentia niente perché lu tenea lu parassissimo et [102r] non ane sentimento et né cognossimento niuno. Et in questo io Felice, con quello benedicto^a panno de sopra alla texta, me giennocai supra de la gamme de lo dicto infirmo, quantunca non^b appalesasse allora lu panno, ne anima overo animo che giestava circumstante no fosse palese, che ce ne stavano frocto et erace lu barvero che li fassava lu caroso così giacendo et strase, subito lu dicto se levò su la persona supra lo letto et disse: «Io so guarrito» como persona che se svellia de uno grande^c sonno, et immediate recade nello lecto collo paracisimo; et quando me parze a me Felice che lu paracisimo lu ave lentato, io lu toccai dicendo et trahendome lu sanctissimo panno de sopra de la testa: «Benedicto, guarda filio mio: ecco lu panno ubi fo avvolto lu corpo <de> lu beato Bernardino, dine lu *pater noster* ca te vole guarire», et lui amirandolo et menando la bocca io gie feci collo dicto panno la croce in su la fronte et apicailo alla canna. In poco spacio lu pilliò uno sonno naturale et venendo che dormia quieto, che mai per li dì passati né lli nocti non aveva avuta quiete, fone lassato dormire et così passò la nocte molto bene et commenzò a pilliare cognoscimento et fece la urina bonissima, dove innanti l'avea facta pestilenciale. Et venuta la matina [102v] io Felice giamai lu dicto misser Nicola medico che lu venisse a vedere, de che lui me disse che io non bisongiava, che como aveva ia dicto tucti medici et medicine c'erano perdute et io no li dicendo niente dello panno, lu pre<g>ai che per mio amor venisse; et venuto vede primo lu singio et non credea che fosse de Benedicto, al ultimo certificato et veduto lu dicto Benedicto et toccatoie lu sou pulzo disse che stava beny et che li darea uno poco de minoratino et che forea guarito. Io allora li appalesa lu miraculo et così senza niuno altro remedio de medico lu dicto Benedicto, a llaude et gloria de lu omnipotente Dio et per li meriti de lu beatissimo Bernardino foy in brevi guarito, quantunca la sua matre videndo lu singio lu votò menare allu suo beatissimo corpo.

Post hec a de gia racione de li miraculi per li meriti de lu beatissimo Bernardino io Felice de Merolino qual ò fatta la presente de mia mano et narrata la pura verità avendo questo anno passato accedente de febre me venne uno ispassemo nelle ghenochia, zoey in tucti ani per modo cresi morire certamente, et così pensando in quella grande passion me raccomandai allu beatissimo Bernardino pro-

^a benedicto] benedicto pardo *con* pardo *dep.*
dep. ^c grande] grande bono *con* bono *dep.*

^b non] non appollasasse *con* appollasasse

mectendogie de visitare lu sou beatissimo corpo [103r] et faregie dui gamme de cera, immediate me adormí; et svelliato in pauco spacio mai, per la gratia de Dio et de lu meriti de ipso beatissimo, né nanti né poi senti tal dollia.

Datum Aquile die XXVIII augusti.

- 5 [103v] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM: DE PUERO SUBMERSO IN SUBLACO.
QUINTUMDECIMUM MIRACULUM

PRIMUS TESTIS SUPER XV MIRACULO

<XV/1> Die mercurii tricesima mensis augusti supradicti, discretus vir Cola magistri Antonii de Sublaco, testis etatis sue – ut asseruit – quadraginta annorum
10 vel circa, iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum, ipso prius monito et compulso per eosdem subcommissarios, et delato sibi iuramento, deposuit ut sequitur super dicto miraculo.

Interrogatus super dicto miraculo, idem testis dixit se tantum scire quod de anno presenti et mensis augusti, in die Sancti Laurentii, dum ipse testis esset in
15 castro Sublaci^a, audivit clamores^b, ad quem veniens dictum fuit sibi: «Filius tuus submersus est in flumine Sublaci», qui plorans et dolens curreret ad flumen repperit quod non erat filius suus sed erat quidam puer Antonius de Arce, etatis annorum XIII vel circa, quem repperit in dicto flumine et eum extraxit, et ipso extracto, cum eum in manibus habuisset quidam Iohannes alias dictus
20 Matalinus, de Sublaco, ex ore ipsius pueri exhibat sanguis tantum et non aqua. Interrogatus si dictus puer erat mortuus, dixit quod sic, secundum quod sibi videbatur, quia in eo non videbatur motus, neque anhelitus. Tunc dictus testis, ponens se ad genua, rogare incepit omnes astantes ut devote quilibet diceret *Pater noster*, rogantes Deum ut propter merita beati Laurentii, cuius festum celebrabatur dicta die, ac beati Bernardini, gratiam faceret quod dictus puer revivisceret. Quo facto statim accessit ad [104r] Sanctum Franciscum pro reliquiis
25 et ibidem nichil reperiendo ivit ad castrum cum quatuor fratribus Sancti Francisci, qui recipientes quamdam particulam panni lini in quo erat de reliquiis beati Bernardini, videlicet de sanguine et de vestimento ipsius, qui fratres venientes ad dictum locum in quo dictus puer iacebat ut mortuus, posuerunt dictas reliquias supra pectus dicti pueri qui statim pedem movere deinde clamare incepit: «Oyme». Quo facto dictum puerum ad domum portaverunt et sequenti die vidit ipsum puerum stantem ad predicationem in ecclesia Sancti Andree sanum et liberum.

35 Interrogatus de tempore, dixit ut supra. Interrogatus de loco, dixit ut supra. Interrogatus quibus presentibus, dixit quod maior pars populi castri de Sublaco fuit presens utriusque sexus, et specialiter Andreas Comestabilis et Iohannes Godi et dictus Iohannes Mataline. Interrogatus si credit et creditum fuit per omnes astantes quod fuit miraculum quod dictus puer^c vixit, dixit quod sic, et quod fuit

^a Sublaci] Sublaco

^b clamores] clamores q *con* q *dep.*

^c dictus puer] dicta puella

receptum cum admiratione et laude omnipotentis Dei, et hoc factum fuit ob merita dicti beati Bernardini.

Interrogatus si ea, que deposuit, deposuit prece, precio, amore, favore, ira, odio et cetera, dixit quod non, nisi pro veritate.

II TESTIS

5

<XV/2> Eadem die, discretus vir Allexander Mazetti de Sublaco, testis etatis sue trigintasex annorum vel circa, monitus et compulsus, iuravit in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa veritati de et super quibus examinari contingerit, [104v] et delato sibi iuramento, deposuit ut sequitur super dicto miraculo. 10

Interrogatus super dicto miraculo, dixit se tantum scire quod, dum staret in ecclesia Sancti Francisci prope castrum²⁸, vidit plures gentes currere versus flumen, et dum non sciret ipse testis quid esset, venit quidam Cola magistri Antonii qui vocavit duos fratres de Sancto Francisco, qui dixit: «Venite, venite, quia suffucatus est unus puer in aqua», et tunc ipse testis, una cum fratribus, ad flumen 15 ubi dictus puer iacebat ibat, et vidit quod idem puer iacebat in medio plurium mulierum ac etiam hominum involutus, extractus de aqua, in quodam panno, et^a audivit quod duo alii fratres venerunt de castro portantes reliquias de sancto Bernardino et posuerunt supra corpus dicti pueri. Et dictus testis appropinquans dicto puero vidit dictum puerum se movere et stringendo manus ac pedes extendendo 20 exclamando, incontinenti dictus puer fuit portatus ad domum suam et sequenti die dictus testis dixit se vidisse eundem puerum sanum in ecclesia Sancti Francisci.

Interrogatus de tempore, dixit quod anno presenti et presenti mense augusti, in die Sancti Laurentii. Interrogatus in quo loco dictus puer cecidit, dixit se audivisse dici quod cecidit in flumen in loco qui vocatur Puteus Sancti Antonii. Interrogatus quis locus est ille, dixit quod est unus gurgus magnus et profundus et quod dicta aqua, prout audivit, deduxit ipsum per iactus duarum balistarum vel circa. Interrogatus si reputatum fuit miraculum et quod fuisset factum ob merita 25 [105r] beati Bernardini, dixit quod sic, <et> quod omnes sic credunt qui de dicto 30 castro sunt.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

^a et] et d *con d dep.*

²⁸ Per la datazione della chiesa di San Francesco a Subiaco cfr. WADDING, *Annales*, V, an. 1291, n. LXXI, 316, e MOORMAN, *Medieval Franciscan Houses*, 465. Il passaggio all'Osservanza è documentato all'inizio del XVI secolo quando la chiesa «Sancti Francisci extra oppidum Sublacense» è computata come appartenente alla vicaria osservante della Provincia romana; cfr. WADDING, *Annales*, XV, an. 1506, 371.

[106r] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM: DE QUODAM PUERO QUI CECIDIT DE PORTICALI ALTO

PRIMUS TESTIS SUPER SEXTUMDECIMUM MIRACULUM

MIRACULUM XVI

5 <XVI/1> Die mercurii tricesima mensis augusti supradicti, honorabilis vir Leonardus de Camerino, medicus, habitator Aquile, testis XXXV annorum vel circa ut asseruit, monitus et compulsus per dictos dominos subcommissarios, iuravit in forma in <manibus> eorumdem dominorum episcoporum et subcommissariorum, et delato iuramento, deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

10 Interrogatus dictus testis super dicto miraculo, dixit se scire tantum quod, cum fuisset vocatus a^a parentibus dicti pueri ad medicandum, vidit dictum puerum, et interrogatus a patre quid sibi videretur, respondit ipse testis dicto patri: «Michi videtur quod puer ipse habeat fracturam cranei, et propter hoc necesse est incidere eum ut a morte evadat, alioquin morietur», et cum toto sibi videbatur imminere mortis periculum. Quod audiens pater, dixit quod non vellet quod incideretur, et sic idem testis recessit. Qui testis dixit se postea audivisse dici quod pater fecit votum ad beatum Bernardinum et post mensem vidit eundem puerum sanum, de quo ammirabatur quia credebat ipsum fuisse mortuum.

20 Interrogatus de tempore, dixit quod fuit de anno presenti, de mense non recordatur, sed dixit se scire quod fuit in die festo. De loco dixit in Aquila, in contrata de Balneo. Interrogatus qui erant presentes quando dictum puerum visitabat, dixit quod fuerunt plures, et precipue quidam Iacobus scholaris qui secum ibat famulando. Interrogatus propter quam causam videbatur sibi quod habuit fracturam cranei, dixit quod audivit ad aliis quod cecidit [106v] de quodam alto porticali trium cannarum. Interrogatus si vidit dictum locum, dixit quod sic, et videbatur sibi ita altus. Interrogatus si credere quod miraculose dictus puer sanatus fuit, dixit quod se credere quod, nisi miraculose sanatus fuisset, quod evadere mortem difficulter potuisset.

Super generalibus generaliter respondidit et bene.

30 [107r] MIRACULUM XVII

SEQUITUR ALIUD MIRACULUM: DE PUERO QUI FUIT FACTUM IMPOTENS A MEDIO CORPORE INFRA TOTALITER, DE CASTRO SANCTI ANGELI TIBURTINE DIOCESIS

Anno, indictione et pontificatus quibus supra, die vero sabbati secunda mensis septembris, discretus vir Iohannucius de Castello Sancti Angeli, necnon honesta mulier Lella, uxor dicti Iohannucii, mater et pater Antonii dicti pueri, moniti et compulsi, iuraverunt in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa veritati, delato eis iuramento.

^a a] a pocus *con* pocus *dep.*

PRIMUS TESTIS SUPER DICTO XVII MIRACULO

<XVII/1> Examinatus fuit dictus Iohannucius de Castello, testis etatis sue – ut asserit – XXXII^{orum} annorum vel circa, super dicto miraculo.

Interrogatus testis, dixit se tantum scire quod, cum dictus puer, eius filius, incepisset infirmari, gravatus est in infirmitate taliter quod a singulo infra, id est a medio corpore infra, non poterat se movere nec iuvare ita quod non poterat stare in pedibus, neque ambulare. Quod videns dictus pater pro cura ipsius pueri adhibuit medicos, qui plura adhibuerunt medicamenta, que nichil tandem proficiebant. Recordati pater et mater de miraculis beati Bernardini que fecit et faciebat, ac devocione ducti, voverunt quod si Deus, meritis ipsius beati, dictum puerum a prefata infirmitate liberaret, quod ipsi portare vellent dictum puerum ad locum ubi corpus dicti beati Bernardini quiescerat cum [107v] statura cerea ad ymaginem dicti pueri a medio infra. Quo voto emisso infra duos dies incepit conualescere et de bono in melius convaluit ita quod octava die factus fuit integraliter sanus, prout adhuc est.

Interrogatus de tempore, dixit quod anno presenti, de mense maii. Interrogatus de loco, dixit in castro Sancti Angeli Tiburtine diocesis. Interrogatus <de notorietate> dixit quod dictum miraculum fuit notum in vicinio ubi dictus testis, pater pueri, habitat. Interrogatus quomodo vocatur puer, dixit quod Antonius. Interrogatus si ipse testis et alii credunt quod ob merita beati Bernardini prefatus puer convaluit, dixit quod sic, presertim illi qui huiusmodi miraculum viderunt. Interrogatus qui medici erant vocati ad sanandum dictum puerum, dixit quod quidam Sanctus de Sublaco et quidam Iudeus de Tiburto.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

II TESTIS

<XVII/2> Eadem die examinata fuit Lella, uxor dicti Iohannucii, testis etatis sue – ut asserit – vigintiduorum annorum vel circa, iurata deposuit super dicto miraculo ut sequitur.

Interrogata super dicto miraculo, dixit dictum Antonium, puerum suum, graviter infirmum taliter quod, a medio corpore infra, nequaquam ambulare neque transire poterat, et sic stetit in dicta infirmitate per quindecim dies vel circa. Et dicta testis, dum transiret ante domum cuiusdam Antonelle, que spiritata fuit, ipsa Antonella dixit ipsi testi: «Quid patitur dictus puer tuus?», respondit mater dicti pueri: «Ipse perditus est a medio corporis infra [108r] sic quod ambulare non potest nec se iuvare». Cui dicta Antonella dixit: «Si tu facies votum beato Bernardino, cui ego habeo devocionem, puer tuus liberaretur». Quo audito dicta mater testis, rediens ad domum, retulit marito suo, cui maritus annuit, et fecit dicta testis votum videlicet tale: quod ipsa cum marito puerum predictum ducerent ad locum ubi corpus dicti beati Bernardini iacet cum una statura cerea a medio corporis infra ad ymaginem dicti pueri. Quo voto facto, statim dictus puer incepit transire et de melio in melius conualescere, sic quod infra octo dies totaliter sanatus fuit ac si malum non habuisset.

Interrogata dicta testis si dictum factum reputatum fuit miraculum et notorium, dixit quod sic, ab ipsis et ab aliis scientibus de eo. Interrogata si credit quod ob merita beati Bernardini factum sit dictum miraculum, dixit quod sic, firmiter. Interrogata in quo loco, dixit quod in loco castri Sancti Angeli, Tiburtine diocesis. Interrogata de tempore, dixit quod de mense maii anni presentis. Interrogata si dicta Antonella spiritata liberata esset, dixit quod non. Interrogata quanto tempore passa sit, dixit quod a tribus annis citra. Interrogata quot^a annorum est puer, dixit trium annorum vel circa.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

10 [109r] XVIII MIRACULUM

SEQUITUR MIRACULUM DECIMUM OCTAVUM: DE PUERO NATO MORTUO^b ET RESUSCITATO

I TESTIS

<XVIII/1> Anno, indictione et pontificatus domini Nicolai pape quibus supra,
 15 die vero martis quinta mensis septembris, honesta domina Angelucza de Symone de Casamagna in comitatu Aquile, testis etatis sue – ut asseruit – sexaginta annorum vel circa, monita, requisita et compulsa per dictos dominos episcopos et subcommissarios ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa veritati, iuravit in forma et dixit se velle dicere et deponere puram et omnimodam
 20 quam sciverit veritatem, et delato sibi iuramento, examinata fuit super decimooctavo miraculo et interrogata dixit se tantum scire <quod>, dum vocata esset per Antonium, patrem dicte creature, quod veniret ad uxorem suam que propter puerperium erat in periculo mortis, que accedens vidit dictam creaturam existentem pedibus per prius, quem extrahens dimisit in terram ut mortuum. Deinde
 25 dum ipsa testis clamaret: «O sancte Bernardine, fa de lu morto vivo, reviva questo citulo» et dictum puerum posuit ad balneum, qui puer cum fuit in balneo statim se movere incepit et eum statim baptizavit.

Interrogata si puer erat mortuus dum extrahebatur, dixit quod sic. Interrogata de causa sciencie, dixit quod se non movebat. Interrogata si umquam vidit
 30 aliquem puerum nasci et se non movere sicut dictum puerum, dixit quod sic, et statim posito ipso in balneo revivixit et de illis plures vidit qui sic revivixerunt. Interrogata si tunc eciam invocavit [109v] aliquem sanctum, dixit quod non, sed solum ad balneum posuit et revivixerunt. Interrogata si credit quod propter merita beati Bernardini dictus puer revivixit, dixit quod sic, et quod alie mulieres
 35 presentes, de quibus non recordatur, dempta sorore mariti que presens fuit, que eciam crediderunt quod ob merita beati Bernardini revivixit. Interrogata de tempore, dixit quod fuit de anno presenti, non recordatur de mense. Interrogata de loco, dixit in civitate Aquile, in contrata de Castillion, et domo dicti Antonii. Interrogata si ipsa testis fecit votum, dixit quod non, neque audivisse aliquem facientem, sed tamen postea audivit dici quod pater fecit votum, videlicet
 40

^a quot] quod

^b nato mortuo] a margine in luogo di submerso dep.

quod dictus puer portare deberet habitum Sancti Francisci et imponeret sibi nomen Bernardinus. Interrogata quale nomen ipsa sibi imposuit pro prius, dixit Io

Super generalibus generaliter et bene respondit²⁹.

<LEONARDO BENVOLGIENTI, *VITA DI BERNARDINO ANTE INGRESSUM RELIGIONIS*>³⁰

<Prologo>

[123r] Reverendissimo ac religiosissimo patri michi plurimum venerando, 5
fratri Iohanni de Caprestano Ordinis Minorum, Leonardus Senensis, debitis re-
commendationibus antemissis, salutem dicit in eo qui est vera salus.

Religiosus vir fervore plenus Bernardini discipulus, frater Petrus Senensis, hiis
diebus tuo nomine me rogavit ut, habitis informationibus de origine, vita et mo- 10
ribus ante religionis ingressum illius felicissimi patris Deo accepti Bernardini Se-
nensis, illas ad te pro tua informationem intimarem.

Grande opus a me pusillo queris, ut de tanto viro loquar; filium tamen decet
iussa paterna exequi. Quamobrem, licet rudis sim et ignarus, onerique prefato
inhabilis, statui potius obediendo insufficientem apparere quam pertinax nomina- 15
ri. Sed dirigatur, oro, calamus iste meus ab illo de quo dicturus sum. Accipiens
igitur que infra ex quampluribus notissimis sociis fidedignis et etatis coetaneis
beato viro de ortu, pueritia, adolescencia et iuventute percepi, illa ruditer et sim-
pliciter narrando, studens omnino potius adherere veritati quam aliquid curiosi-
tatis inserere.

Tu vero, benigne pater, que pure et incompacte quam raptim narrata erunt, 20
tua sapientia et prudentia librabis, moderabis et corriges, prout et sapientie tue
fore congruum arbitraris. Et si aliquod incondignum reperias, ignorantie mee
ascribe tuoque sapienti lumine suppleas rogo. Ceterum me filium tuum, licet in-
dignum, tuis semper orationibus recommissum habeas opto exoroque.

Vale in Domino semper, mi colendissime pater. 25

Ex Senis, octava maii millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto.

<Testo>

[123v] In civitate inclita Senarum, que civitas est Virginis nuncupata, ex no-
bili et vetusta familia de Abiçeschis, ortus est nobilis vir nomine Tollus Dini do-

²⁹ A questo punto del codice – vale a dire alla fine dei verbali delle deposizioni testimoniali –, si legge copia inserita della *Vita* di Bernardino di Leonardo Benvoglianti (ff. 123r-137v) e dei *dossier* dei miracoli pervenuti da diverse città italiane ed introdotti con la rubrica *Miracula in vita beati Bernardini facta* (ff. 137v-168v): sono i materiali la cui presentazione ed ammissione *ad acta* è verbalizzata supra, p. 181, l. 30-p. 182, l. 6.

³⁰ Corrisponde al testo BHL 1188b; cfr. edizione critica in VAN ORTROY, *Vie de S. Bernardin*, 58-80, che tuttavia non si avvale di questo testimone senese, del quale qui si dà edizione come copia ufficiale dell'opera assunta agli atti per il processo di canonizzazione.

mini Bandi militis, vir prudens, bone opinionis, humanus et simplex. Qui in annis circa MCCCLXXVII a Senensi domino deputatus presul civitatis Massane, in Senensi agro et ab urbe nostra distantis miliaribus triginta, magistratum suum laudabiliter rexit et gubernavit cum bona gracia civium Massanorum.

5 Quo tempore, quidam spectabilis miles nobilis Massanus nomine dominus Bindus domini Rainerii militis de Advedutis, rediens a quodam alio magistratu cuiusdam civitatis Ytalice et admodum senex, audiens bona gesta prenominati Tolli, tunc Massani presulis, advertensque conditiones eius et laudabiles mores, deposito magistratu illius, procuravit eundem in generum et sibi Neram, filiam
10 suam, in matrimonio copulare et Tollum tamquam filium sibi advocare, cum alios non haberet filios, preterquam Dyanam, Nere sororem, et quampluribus annis in antea alteri genero copulatam. Et sicut Domino placuit, ita factum est. Nam Tollus et Nera se coniugio copulant, sed post parum temporis domino Bindo, Tolli socero, decedente, Tollus ibidem Masse et Nera remanserunt.

15 Tollus et Nera, probe conditionis, timentes Deum et in beata Virgine devotionem habentes, in matrimonio obsequium Deo prestando, masculam prolem ad honorem Dei optabant. Et disponente^a Domino, bonorum omnium largitore, vota devotorum parentum completa sunt. Ecce enim filium genuerunt, qui in lucem prodiit et natus est [124r] octava die septembris, die nativitatis Virginis gloriose Marie, currentibus annis a nativitate Domini nostri Iesu Christi millesimo
20 tricentesimo octogesimo, cui impositum est nomen Bernardinus.

Nera, Bernardini mater felix, viam universe carnis exsolvendo, cum esset annorum vigintiduorum, Deo animam reddidit anno M^o CCC^o LXXXIII^o, remanente Bernardino annorum trium. Tollus vero, piissimus pater, et Dyana cognata eius, beatissime Virginis devoti, dilectissimum filium Bernardinum pro puerili facultate et tenella etate bonis moribus instruens et devotis presertim erga reverenciam Virginis gloriose, animam tandem Tollus suo creatori restituit in annis MCCCLXXXVI, superstite unico et dilecto filio Bernardino annorum sex.

Diana venerabilis matrona, Nere matris Bernardini olim soror, curam pueri
30 et bonorum ibi suorum suscepit, illumque tamquam filius gubernavit et aluit annis quinque. Et cum devota mulier esset Virgini gloriose, puerum moribus optimis et devotis instruxit, eundem inducendo ad devotionem beate Virginis quantum poterat. Et licet tamquam puer quedam pueriliter ageret, attamen omnes alios in multis excellebat. Nam ita litteris et grammaticis instructionibus proficiebat quod^b longe alios coetaneos suos superabat, et vere indole et ingenio
35 aparebat tam intellectu quam etiam in^c quibusdam manu conficiendis, quod mirabilis erat aspectus eius omnibus Massanis, adeo quod illum arbitrabantur evasurum in clarum et magni ingenii virum.

Assuevit se puer taliter elemosinis ut in nullo fere magis contentari videbatur
40 quam pauperibus elemosinas erogare. Et cum aliquando contingeret casu parum de pane superesse [124v] in domo, et pauper elemosinam postulasset et Diana illam denegasset, aiebat benedictus puer: «Rogo, demus pauperi elemosinam, et non cenabo vel prandebo, quia panem potius pauperi opto quam michi». Gau-

^a disponente] disponentes

^b quod] et

^c in *interlineo*.

debat Diana valde, intuens pueri bonitatem et optimam indolem, inducendo eum etiam ad ieiunium, pro quanto puerilis patiebatur fragilitas. Et satis etate tener, ad honorem Virgins gloriose sabbati ieiunium cepit, illudque toto tempore laycatus continuavit.

Cum autem esset annorum undecim, et in gramaticalibus provectus, a necessariis suis Cristoforo et Angelo confratribus de Albizeschis advocatus est Senas patriam suam, sub cura tamen et custodia Cristofori venerabilisque matrone uxoris sue, Pia nominata nomine «et re» et que, cum filius ei nullus esset, benedictum puerum plusquam filium dilexit et moribus instruxit. Scholas trivialis doctrine sub Honofrio preceptore continuavit mirabiliterque ultra omnes coetaneos suos doctior fiebat, omnibus affabilis, graciosus, honestus et devotus. Altaria semper Domini faciebat et ornabat in tenerioribus annis. Et cum aliquando Pia ipsum ad audiendam predicationem duceret, pueros convocabat eisque pueriliter predicabat, quecumque de predicatione iam audita memorie commendabat; talique modo talia faciebat ut a multis presagitum fuerit ipsum futurum sacerdotem et predicatorem.

Sed cum Senas adveniret speculum illud honestatis, doctrine trivialis et moralis philosophie instructor optimus, Iohannes Spoletanus, qui licet antiquus adhuc etiam vivit in [125r] humanis, honestissimus adolescens honestatis et doctrine cupidus ad illum se contulit, a cuius latere, quantum licebat, minime discedebat. Et per aliquot annos sucutus est eum, apud quem mirabiliter profecit, adeo quod ab eodem Iohanne, olim etiam preceptore meo, pluries audivi e scolis suis numquam evasisse aliquem doctiorem Bernardino, nec numquam vidisse scolarem omni honestate repletum et a quo numquam verbum inhonestum fuerit auditum, sicut de Bernardino cognovit, ita quod nec verbo, nutu, signo seu aliqua interpretatione collegit ex illo aliud quam purissimam honestatem. Testantur hoc idem sui temporis scolastici coetanei, tantam fuisse iuvenis illius honestatem, ut ita turbidus videbatur cum aliquod inhonestum dici audivisset ita et illi rubor in facie verecundie aparebat, ac si iniuria quis ei alapam intulisset. Ex quo si aliquando contigisset, ut sepe contigit, pueros adolescentes sive iuvenes aliquod inhonestum inter se confabulari, et Bernardinus casu supervenisset, statim ipso viso dicebant: «Taceamus, quia Bernardinus venit, ecce iam adest», unde reputabatur ab omnibus exemplar quoddam honestatis et bonitatis.

Contigit hiis temporibus impubertatis, cum formosus esset et natura delicatus valde, quidam civis non de minoribus in Campo, seu magna platea civitatis iuxta fontem, Bernardino turpe verbum dixisset, ex quo malignitatem civis illius concepit. Floridus et honestissimus adolescens, statim auditis verbis magno ictu pugno percussit civem illum infra mentum, credens percutere faciem, et tam magno sonitu astantibus propinquis quamplurimis civibus, quod fere totam plateam replevit, auditu. Et civis ille confusus et ab aliis derisus festinus recessit. Sed cum, revolutis temporibus et annis multis, sanctus vir Bernardinus, super eadem platea universo populo predicaret, vidi prenominatum civem predicationem audientem, ita compunctum et exuberantibus lacrimis condolentem ac si duris flagellis fuisset cesus.

Contigit etiam eiusdem temporibus impubertatis, cum quidam alius malignus et nequam, non civis tamen, pluries inhonestis verbis et nutibus ostenderet ei

turpe desiderium et nefandum erga Bernardinum, idem Bernardinus, speculum
 honestatis, rogavit quosdam sibi coetaneos et bone opinionis adolescentes et so-
 cios ut eum adiuvarent a molestia illius. Et inter eos capto consilio ordinavit
 quemlibet eorum implere sinus et cubitus lapidibus. Quo facto iniquum quiesie-
 runt; eo reperto iuxta portam magnificorum dominorum Priorum civitatis, ait
 Bernardinus: «Non est hic faciendus rumor iuxta palacium, sed extrahamus eum
 de Campo deinde insequemur eum lapidibus». Evenit quod statim homo iniqui-
 tatis, libidine excecatus, intuens Bernardinum, eidem plures florenos ostendit,
 tali nutu ac si diceret: «Tui sunt omnes si michi assentiris». Tunc sapiens adole-
 scens annuit illi ut plateam exire deberet, quam cum statim egederetur per viam
 Porte Salarie, illico Bernardinus exclamavit: «Inique, reubalde, in igne creman-
 de! Ad eum! ad eum! ad eum!», et cum voce <et> lapidibus percutere cepit. Con-
 socii vero vocibus et lapidibus una responderunt et insonuerunt. Iniquus ille fu-
 giebat, illi clamoribus et lapidibus currentes sequebantur, usque fere ad Poster-
 lam, [126r] ubi ab eorum oculis evanuit; nec minus avide malignum hominem
 lapidantes quam hebrei Stephanum lapidarent. Et sic molestiam iniquitatis tali-
 ter Bernardinus cessavit.

Hec duo publica signa evidentissima honestatis floridi adolescentis talem et
 tantam opinionem bonitatis et virtutis apud omnes generavit et auxit ut nedum
 aliquis amplius inhonestum aliquod ab eo temptasset, sed ab omnibus venera-
 batur adeo ut coram eo etiam sui domestici nullum dedecus dicere presumpsis-
 sent. Conversationem suam Bernardinus, licet^a letus semper, alcer, affabilis, gra-
 ciosus et omnibus libenter et caritative serviret, cum pocioribus eligebat, sive in
 scolis sive alibi, et libentius valde spiritualibus viris.

Sed iam fere adultus, dimissis scolis trivialibus et moralibus philosophie in
 quibus pre ceteris excellebat, sacrorum canonum periciam amplecti conatus est;
 in quibus annis tribus solerti studio vacavit. Sacram paginam etiam pariformiter
 dilexit, qua multum delectabatur, et ea degustata omnia fere studia sua pristina
 parvipendebat, nec sibi aliquid saporis et gustus invenire videbatur in licteris ni-
 si in sacris.

Cum vero interim esset annorum fere XVII, Tobiam suam crebrius visitabat.
 Tobia matrona omniquaue veneranda, comuni loquentis vocabulo ei soror cu-
 gina erat; filia enim Diane fuit sororis Nere, matris Bernardini, licet Tobia annis
 triginta Bernardinum superaret et ultra; Tobia vidua erat, Ordini Tercio Beati
 Francisci religata, relicta viri nobilis Guidonis Bettolda de Tholomeis. Hec pro-
 fecto [126v] mulier ex gestis, moribus et devotionibus suis ab omnibus appro-
 bata et ab omnibus venerabatur. Hec continuis ieiuniis, vigiliis, disciplinis vaca-
 bat; vestita iacebat semper, aliisque se devotionibus suis macerabat.

Hec illa est que curam infirmarum mulierum peregrinarum cepit in hospitali
 magno della Schala, tempore magne pestis in iubileo centeno. Hec illa fuit cui fe-
 lix Bernardinus, cum <esset> annorum XXXI, Senis ex epidemia infirmatus, a me-
 dicis diffidatus esset et in articulo mortis constitutus esset, secretum sue puritatis
 et incorruptionis patefecit, asserens se ab omni vitio carnis incorruptum, divina si-

^a licet *in interlineo*.

bi opitulante clemencia, sicut de ventre matris exivit. Hec illa erat cui beatus vir loquebatur, cum nullis aliis mulieribus loqueretur. Hec benedicta mulier fuit cuius mortem et eius animam ad celum volantem vidit Bernardinus dum Mediolani predicans in pulpito infra predicationem se firmavit et illam incompletam dimisit, prima videlicet die Quadragesime. Et deinde dicere astrictus quare sic se firmasset et incompletam predicationem extra morem reliquisset, cum primo causam patrefacere recusaret, dehinc magis astrictus, ait illo tunc spirasse Tobiam, sororem suam^a cuginam, quam semper habuerat in matrem, et animam eius ad celum vidisse^b volantem. Qua re caute missus fuit Senis, ut de Tobia quereretur; et inventum est eam decessisse evidenter eadem die et hora qua predixerat Bernardinus. 10

Sed redeamus unde digressi eramus. Dico quod adolescens, iam iuvenis effectus, cum Tobia sepius conferibat, eamque frequentius visitabat: nam et se mutuo diligebant tamquam mater et filius.

[127r] Contigit hoc tempore quod aliquando a Tobie latere discedens, «Volo ire visum amasiam meam» – dicebat Bernardinus. Iterum et secundo alia vice dixit: «Volo ire ad amasiam meam revidendum profecto pulcherrimam». Putabat Tobia iocose dixisset Bernardinus, tamen interrogavit: «Que est amasia tua? Ubi moratur?», cui ille respondit: «Amasia mea est, Tobia, pulcherrima, ex qua omnino philocaptus sum; dilectissima est mihi extra ianuam Kamollie. Ipsam quotidie revidere procuro, nec michi nocte videretur posse dormire nisi illam previdissem». Hoc audiens Tobia suspicari cepit; tamen intuens Bernardinum frequentissime ieiunare, quotidie missam audire, orationibus et devotioibus vacare, vestitum dormire et alia probitatis indicia exercere, non videbatur ex hoc sinistram opinionem debere suscipere. Sed ex adverso, considerans formositatem iuvenis, suclitatem demonis, iniquitatem hominis, fragilitatem carnis, et quia extra Portam Kamollie erat quoddam monasterium mulierum, dubitavit ne ibi fuerit excecatus, saucius et intricatus. Et infra se dolebat amaricata valde timens perdidisse fructum laborum suorum; nam magno celo semper instruxerat ad bene vivendum Bernardinum. Qua re disposuit personaliter videre quo tendebat quotidie Bernardinus. Et sequenti die ad locum se contulit Tobia extra Portam ubi videbat et non videbatur. Ecce advenit Bernardinus solus, et cum ibi supra Portam pulcherrima pictura gloriosa virgo Maria figurata esset, et adhuc est, statim coram ipsa genuflexus nudisque genibus, suis orationibus adoravit. Facta devotione sua, domui^c statim recedendo, repetebat. Tobia hoc intuens admirata est, set suspicans ne in itinere visa fuerit ab illo, iterato occulte veniens, idem [127v] quod supra de Bernardino vidit. Sed ut certior efficeretur quamdam spiritualem sibi sociam visum misit. Illa item quod per Tobiam precognitum fuerat ipsa cognovit. Quapropter Tobia, omni sinistra suspitione remota, sed gaudens animo, ait Bernardino: «Fili mi, pridie dixisti te philocaptum esse. Rogo, propales michi omnem veritatem, ne me amplius teneas in suspenso». Cui Bernardinus repondit: «Postquam sic iubes, quod nulli alteri propalarem, archanum mei pectoris reserabo. Philocaptus namque sum de beata Virgine Dei genitrice Maria, quam semper dilexi, in qua omnis spes mea reposita est; illam summe di-

^a suam] suam et

^b vidisse] vidisse vidisse *il secondo dep.*

^c domui] domini

ligo, illam quero, illam videre desidero. Set cum non valeam in hoc seculo propriam videre personam, statui amore sui quotidie visitare supranominatam picturam, cum michi videatur pulchrior et in sua maiestate decencior quam aliqua que sit in civitate. Ipsam quotidie visito flexis genibus, me sibi recommittens, sperans ab ea consequi gratiam et misericordiam, quam ultimate desidero. Et hec est amasia mea, spes mea, Virgo mater Dei».

Tobia hec audiens lacrimas continere non valens, amplexata est illum dicens: «Fili mi, vere non cadebat in mente mea de te sinistra suspicio, sed aliquantum titubavi intuens machinationes demonis et versucias a quibus omnibus est conatibus precavendum. Sed, benedicte fili, optimam amasiam cepisti, optimum tue salutis refugium, spem indubitatum omnium peccatorum; illam quere, illam sequaris, omnique devotione in ea confidas. Nullus enim substentaculum tue salutis salubrius habere potes quam ipsam matrem pietatis et misericordie, nec aliquis in ea [128r] confidens vacuus recedit». Continuavit demum Bernardinus hanc devotionem visitationis prefate annis pluribus.

Vere multis ex coniecturis tam ex dictis suis quam ex evidentissimis signis colligi potuit Bernardinum toto tempore vite sue fuisse beate Virgini devotissimum. Ego, illo predicante Senis de beata Virgine, in die sue nativitatibus, ab ipso audivi hec verba formaliter: «Ego frater Bernardinus semper fui beate Virginis devotus. Ego enim in die sue nativitatibus natus fui, in eadem die in baptismo christianus effectus, in eadem die renatus et vestitus fui religioni, in hac die feci professionem, eadem die primam missam cantavi, et in eadem die desidero mori». Hec ille. Et vere numquam audivi aliquem de beata Virgine libentius et devotius et excellencius predicantem quam Bernardinum.

Probus iuvenis Bernardinus, dum seculo viveret, Deo servire cupiens ut suas devotiones augmentaret, procuravit adnumerari in confraternitatem Disciplinatorum beate Marie virginis in hospitali magno della Scala situatam, ut in eorum devotissimo oratorio et consorcio iuxta eorum probatos et devotos mores suam devotionem perficeret. Et cum ibi non admittantur nisi probati viri et de quibus bona opinio habeatur, cum locus ille fuerit longissimo tempore speculum secularium devotionum, is tamquam probus ab omnibus confratribus apporbatus et^a alacriter admissus, orationes, disciplinas et alias iocundas austerasque devotiones die noctuque ibidem consuetas super alios exercebat. Hic locus antiquissimus ille est, unde fere omnes devotiones Ytalie Disciplinatorum laycorum originem traxerunt. Hinc sancti et beati plures egressi sunt, Iesuatorum primus ille ferventissimus [129r] Iohannes Columbinus cum socio suo dilectissimo Francisco hinc traxit exordium; Mons Oliveti Ordinis fundatores hinc orti sunt, beatus Petronus de Petronibus, deinde Carthusiensis effectus, Andreas de Galleranis speculum sanctitatis, aliique quamplurimi heroyci contemplantes, et innumeri fere religiosi hinc originem habuere. Non ergo mirum si Bernardinus beate Virginis devotissimus in domo sua voluit agregari, de qua tot stellas et divinos viros viderat prodeuntes; quam tamen domum super omnes alios ibi confratres illustravit.

^a et in interlineo.

Sed cum non videretur adhuc sibi sufficere locum illum ad complementum sue fervide devotionis et ad macerationem sui corporis, fidedignissimo relatu percepi eum per plura tempora ultra frequentata ieiunia se flagellis funiculis affligebat^a et macerabat, et sepe et sepius cum urtica et cilicio. Et licet hoc ocul-
tissime faceret, ut soli Deo cui serviebat nec alteri cognitum esset, Domino dis-
ponente probitates iuvenis illius aliquando lucescere permisit hec nota fieri de-
bere. Et adhuc supersunt qui non ex proposito, sed incogitatis casibus, Bernar-
dino minime perpendente, hec omnia viderunt et tetigerunt.

Vestitus annis pluribus dormivit super cassa potius quam super lecto. Cibum eius et potus, licet parvus et temperatus, communis erat, neque in excessu seu
defectu delicatorem seu ignobilium et vilium ciborum singularitatem, sed com-
munem vitam invenio. Ilaris, iocundus, affabilis, humilis et cum omnibus com-
munis semper fuit; trisitie, torporis et ignavie inimicus; in actione vivus et assi-
duus, irasci numquam malo [129v] animo visum est, veritatis amicus, caritate
plenus, miserabilibus misericors, prudens et circumspectus valde, nec videbatur
mestitia locum sibi posse comparare ubi aderat Bernardinus. Sed in eo quod ab
omnibus semper commendatus est ultra omnes alios iuvenes Senenses, fuit laus
honestatis, verbo, nutu et opere; in quo omnes semper uno ore consenserunt ac
si non iuvenis carnis sed lapideus potius fuisset.

Habitus vero ei semper fuit scolasticus et honestus, pluribus tamen annis do-
minus Bernardinus vocatus est, eo quia canonica iura audiebat, opinantibus om-
nibus ut insigniis canonici doctoratus decoraretur.

Adveniente terribili maxima et universali peste in anno MCCCC tempore iu-
bilei, et numerus infinitus peregrinorum Romam petentium et inde redeuntium
applicaret hospitale magnum, inter omnes christicolos famosissimum, domum
piissimam beate Virginis de la Schala de Senis, multiplicatus est ibi numerus in-
firmorum, ex quibus quamplurimi moriebantur et comunitate quotidie mensibus
tribus cum dimidio et ultra duodecim, XIII, XVI et XVIII decedebant et aliquan-
do XX. Et de propria familia domus eiusdem et domestici decesserunt vigintiduo
fratres dicti hospitalis, XVIII mulieres commisse et pauperibus mulieribus mini-
strantes, VIII sacerdotes, V clerici, VII aromatarii medicinas infirmis et unguen-
taria ministrantes, XXXVI pueri in hospitale nutriti, et LX famuli pro infirmo-
rum cura deputati, quorum omnium domesticorum et contubernalium defuncto-
rum numerus ascendit ad centum quinquagintaseptem. Peregrinorum vero ibi de-
functorum fuit numerus pene infinitus; ob multitudinem infirmantium et dece-
dentium et nimio fetore orribili locus ille terribilis erat omnibus intuentibus eum.
Et nemo fere reperiebatur qui quocumque precio famulari^b vellet in providendo
[129v] et ministrando infirmis; fratres et alii quamplurimi moriebantur, et cum
maior ibi necessitas incumbere ministerii magis locus erat derelictus.